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NE zbatim td Udhezirnit Nr 23, datE 08.08.2014 "PEr vitin shkollor 201'4-2015" , lidhur me

zbatimin e planit m€simor p6r arsimin baz€, si rezultat i futjes s€ edukimit fizik dhe

problematik€s sd ngritur nga DAR/ZA-I6 p€r zhvillimin e gjuhds s€ huaj, ju sqarojm6 si

vijon:

1. Shkollat nuk mund t€ planilikojnE gjuh€ te huaj te dyt€ pEr klasat III-IV-V t€ arsimit

fillor. N€ keto klasa zhvillohet vet€m nj€ gjuhe e huaj, ajo e detyruar. PeI kete eshte

kErkuar planifikim gjuh€sor q€ n€ klasen e het€, me synim ruajtjen e

shumEgjuh€sise nE k6td cik€l. Nga ky planifikim vjen dhe vijimesia e gjuhes sE huaj ne

ciklet pasardhEse, gka ndnkupton filtimin ne klas€n III td arsimit fillor dhe pdrfundimin

nE klasdn XII td arsimit tE mes€m t€ lart6'

DAR/ZA+e t€ planifikojne sipas angazhimeve dypaleshe, ne zbatim t€ Udh€zimit Nr'

23, datE 08.08.2014, Kreu II, pika 5, hapjen e klasave td gjuhds italiane p€r 10% t€

nxendsve qE zhvillojn€ gjuh€ t6 htnia, 30% t6 nxenesve q€ zhvilloinE gjuhen frenge dhe

60% p€r t6 nx€n€sve qE zhvillojn€ gjuhdn angleze n€ klasEn III te alsimit fillor, duke

filluar nga viti shkollor 2074-2OL5. Plani{ikimi i shkollave t€ b€het nga DAR/ZA-ja nd

varesi t6 kuadrit m€simdh€nes dhe strukturEs s6 shkollos duke qen€ sa me fleksib€l n6

realizimin e ketij Planifikimi.
N6 klasat IV dhe V nuk lejohet te zhvillohet gjuha e huaj si veprimtari jashtdkurrikulare

dhe lEnd6 me zgjedhie.

2. Gjuha e huaj e dyt6, e zhvilluar n€ klasat M-IX, nuk eshte giuhe e defyruar, ajo

pianifikohej dhe zbatohel nd veprimtaritd jashtokurrikulare dhe l€nd€t me zgjedhje,

sipas kdrkesave dhe situatds nE qdo DAR/ZA.
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N€ zbatim t€ Udhozimit 23, n€ klas€n vI gjuha e huaj mund t6 planifikohet nE

veprimtaritd jasht€kurrikulare dhe nd l€nddt me zgSedh)e, duke p€rdorur or6n e

planifikuar dhe duke shtuar nje or€ pdrtej orarit mesimof. N€ klasat VII-IX aktuale, nd

tushtet kur nuk ka or€ t€ planifikuara pdr vijimdsine e gjphes sd huaj t€ nisur n€ vitin e

kaluar, n6se shkolla e shikon t6 domosdoshme dhe interesi Esht€ i madh si nga

prinderit nxEn€sit dhe mEsuesit, per t6 siguruaf vijim€sine, tE gjendet konsensusi q6

ir€t e m€simit te gjuhes s€ huaj t€ zhvillohen me orar shtes€ mbi planin mdsimor.

shpdmdarja e or6ve te b6het nga drejtori i shkoll€s, si pjes6 e organizimit t6 orarit tE

-dsime.re. Mdsuesit q€ do t€ angazhohen Pdr kete, tE jend brenda normes s€ tyre

m€simore.

N6 gjimnaz, futja e 16nd€s s6 edukimit fizik nuk duhet tE krijoi€ problematike, sepse

gjuha e huaj e dyt€, qe 6sht6 zgjedhur, nd mbdshtetje t6 udhEzuesit pEr zbatimin e

kurrikul€s, per nxonesit q6 e kan6 zgjedhur dhe sot iane n€ klas€n XI dhe XII, vijon. Ne

klas€n X 6shtd n€ vart€si t6 zgjedhjes s6 nxdndsve, keshtu q6 nuk p6rb€n problem.

Ne zbatirnin td marrEveshieve dhe memorandumeve t€ seksioneve dygjuh€she

shqiptaro-gjerman nd DAR Tiran6, shqiptato-francez ne DAR Tiran€, Kore6, Elbasaru

Shkod€r e Durr6s, si dhe td seksioneve dygjuheshe shqiptaro-italiane n€ DAR Tfuan€'

Korg€ dhe Shkod€r, gjuha e huaj nE klasat VI-IX 6shtE gjuh€ e huaj e par6 dhe do td

zhvillohet si deri tani.

5. Planet m6simore t€ gjimnazeve me orientim gjuhdsor, seksioneve dygjuh€she'

shkollave artistike, t€ baletit dhe atyre td arsimit profesional jan6 po ato qd jand zbabtar

vitin e kaluar.

DAR/ZA-td dhe shkollat tE marlin masat pEr zbatimin e k6saj shkrese'
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